tendência mundial, adotando um modelo difundido em mercados como os Estados Unidos e países

europeus.

Relatório e contas consolidadas │ Primeiros Nove Meses de 2015  8

(1) Os números apresentados são pro-forma, a exceção dos dados de lucro líquido, dívida líquida e caixa disponível.

(2) O lucro líquido consolidado inclui a descontinuação das operações da PT Portugal SGPS, S.A. (“PT Portugal”). O

lucro líquido de Operações Descontinuadas inclui o efeito positivo referente à variação cambial sobre valor

contabilístico da PT Portugal, que estava registada no patrimônio líquido no 4T14. Com a conclusão da operação de

venda da PT Portugal no 2T15, esse valor foi reclassificado para resultado líquido de operações descontinuadas,

juntamente com despesas associadas à venda.

(3) Exclui receita de aparelhos.

(4) Exclui receita de aparelhos e uso de rede.

Milhões de Reais*

9M15 9M14 3T15 3T14

Oi S.A. Pro-forma (1)

Receita Líquida Total 20.651 21.223 6.827 6.968

EBITDA 6.088 7.166 2.178 2.260

Margem EBITDA (%) 29,5% 33,8% 31,9% 32,4%

EBITDA de Rotina 5.810 5.279 1.852 1.698

Margem EBITDA de Rotina (%) 28,1% 24,9% 27,1% 24,4%

Lucro (Prejuízo) Líquido Consolidado (2) (797) 15 (1.021) 5

Dívida Líquida 37.241 47.799 37.241 47.799

Caixa Disponível 16.415 3.805 16.415 3.805

CAPEX 3.078 4.170 984 1.470

*Excepto se indicado de outra forma

Milhões de Reais*

9M15 9M14 3T15 3T14

BRASIL

Unidades Geradoras de Receita (Mil) 71.838 75.035 71.838 75.035

Residencial 16.524 17.401 16.524 17.401

Mobilidade Pessoal 47.059 48.976 47.059 48.976

Corporativo / PMEs 7.602 8.004 7.602 8.004

Telefones públicos 651 653 651 653

Receita Líquida Total 19.911 20.549 6.515 6.738

Receita Líquida de Serviços (3) 19.588 19.991 6.463 6.526

Residencial 7.387 7.522 2.437 2.451

Mobilidade Pessoal 6.006 6.053 1.997 1.978

Clientes (4) 5.336 4.998 1.780 1.646

Corporativo / PMEs 5.986 6.193 1.967 2.030

Receita Líquida de Clientes (4) 18.400 18.366 6.066 6.009

EBITDA de Rotina 5.485 4.923 1.740 1.573

Margem EBITDA de Rotina (%) 27,5% 24,0% 26,7% 23,3%

CAPEX 2.976 4.018 950 1.431

EBITDA de Rotina - CAPEX 2.509 904 790 142

*Excepto se indicado de outra forma

Relatório e contas consolidadas │ Primeiros Nove Meses de 2015  9